São Paulo,  …...  de ……………………... de 20…... .

Carta de Preferência para Compra de Imóvel

Ilma. Sra.
Mara .......................
Endereço .........
São Paulo - SP

Prezada Senhora

Na qualidade de proprietário do imóvel situado na Alameda -------------, Nº ------ 2º. Andar
Apto. --------- do Edifício  ------------------------------, alugado a V. Sa. por contrato escrito,
formalizado em --------- de ----------- de ---------, comunico-lhe que pretendo vender o imóvel
objeto  de  nosso  contrato,  pelo  preço  de  R$  ---------------  (  por  extenso),  mediante
pagamento à combinar.

De acordo com o determinado na Lei (8245/91, art. 27 e 28), V. Sa. tem a preferência na
aquisição do imóvel pelo prazo de 30 (Trinta) dias, contados do recebimento desta.

Fico no aguardo de uma resposta, estando a documentação do imóvel à disposição de V.
Sa.

Atenciosamente,

______________________
             Proprietário

Recebi a presente em:   ___/___/_____

_____________________________
                      Inquilino